
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТУФЬЕВСКИЙ  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

03.03.2023  № 9/2 
 

 

 

 

Об утверждении Порядка поощрения 

депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Алтуфьевский  

 

 

 

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы от 11.07.2012 

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» Совет депутатов 

решил: 

1. Утвердить Порядок поощрения Совета депутатов муниципального 

округа Алтуфьевский согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Алтуфьевский www.altufmun.ru. 

3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский: 

от 27.08. 2013 года № 29/4 «Об утверждении Порядка поощрения 

депутатов Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский в 

осуществлении отдельных полномочий города Москвы в соответствии с законом 

города Москвы от 11.07.2012 г. № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы»;  

 от 27.05.2014 № 46/4 «О внесении изменений в Порядок поощрения 

депутатов Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский, 

утвержденный решением Совета депутатов муниципального округа 

Алтуфьевский от 27.08.2013 г. № 29/4»; 

 от 24.12.2014 № 53/14 «О внесении изменений в Порядок поощрения 

депутатов Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский, 

утвержденный решением Совета депутатов муниципального округа 

Алтуфьевский от 27.08.2013 г. № 29/4»; 

http://www.altufmun.ru/


 

 

2 

от 25.05.2021 № 57/6 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский от 27.08.2013 № 29/4 «Об утверждении 

Порядка поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Алтуфьевский в осуществлении отдельных полномочий города Москвы в 

соответствии с законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы»». 

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Алтуфьевский Шуршикова В.В. 

 

 

Глава муниципального округа  

Алтуфьевский                                                                  В.В. Шуршиков 

 
 



 

 

3 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский  

от 03.03.2023  № 9/2 

 

 

П О Р Я Д О К 

поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский  

 

1. Настоящий Порядок поощрения депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Алтуфьевский (далее – Порядок) регулирует вопросы поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Алтуфьевский (далее – депутатов), активно 

участвующих в осуществлении отдельных полномочий города Москвы, переданных 

Законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы» (далее – переданные полномочия). 

Субсидии, предоставленные бюджету муниципального округа Алтуфьевский из 

бюджета города Москвы на поощрение депутатов, распределяются по критериям 

активности участия депутатов в осуществлении переданных полномочий. 

2. Активность участия депутатов в осуществлении переданных полномочий 

определяется по следующим критериям: 

1) К1 − участие депутата в заседании Совета депутатов и рассмотрении вопроса 

осуществления переданных полномочий; 

2) К2 − участие депутата, являющегося членом постоянных комиссий Совета 

депутатов, в заседаниях рабочих органов по рассмотрению вопросов осуществления 

переданных полномочий; 

3) К3 – участие депутата: 

- в работе комиссии, осуществляющей открытие работ и приемку выполненных 

работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) комиссии, осуществляющей 

открытие работ и приемку выполненных работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов; 

- в осуществлении мониторинга ярмарок выходного дня. 

3. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально за счет субсидий, 

предоставленных бюджету муниципального округа Алтуфьевский, из бюджета города 

Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период в порядке, 

определяемом Правительством Москвы.  

4. Размер поощрения депутата определяется на основании подведенных итогов  

активности участия депутатов в осуществлении переданных полномочий на 

ежеквартальном заседании Бюджетно-финансовой комиссии, в которой представлены 

депутаты от каждого избирательного округа. 

5. Для подведения итогов активности участия депутатов в осуществлении 

переданных полномочий председателями постоянных комиссий при Совете депутатов 

в Бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов предоставляются сведения о 

работе депутатов за отчетный период по утвержденной форме (приложение к 

Порядку). 



 

 

4 

 6. Материалы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, предоставляются в 

Бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов не менее чем за 10 дней до 

заседания Совета депутатов в последнем месяце квартала. 

7. Бюджетно-финансовая комиссия Совета депутатов проводит анализ в 

соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. 

8. Методика расчета размера поощрения депутата. 

8.1. Для осуществления расчетов размера поощрения депутата используются 

следующие обозначения: 

К1 - участие депутата в заседании Совета депутатов и рассмотрении вопроса 

осуществления переданных полномочий (значимость критерия – 65 % от субсидии); 

К2 - участие депутата в работе комиссий Совета депутатов, по рассмотрению 

вопросов осуществления переданных полномочий (значимость критерия – 20 % от 

субсидии); 

К3 - участие депутата (значимость критерия – 15 % от субсидии): 

- в работе комиссии, осуществляющей открытие работ и приемку выполненных 

работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) комиссии, осуществляющей 

открытие работ и приемку выполненных работ по капитальному ремонту 

многоквартирных домов; 

- в осуществлении мониторинга ярмарок выходного дня; 

8.2. Субсидии, предоставленные бюджету муниципального округа 

Алтуфьевский на текущий квартал, делятся между депутатами, в соответствии с 

коэффициентом активности участия в осуществлении переданных полномочий в 

отношении каждого из трех критериев.  

8.3.  Если в отчетном периоде не происходило действий по какому-либо из 

указанных выше критериев, объем субсидий, перераспределяется по оставшимся 

критериям пропорционально установленному процентному соотношению. 

8.4. Активность депутата в стоимостном выражении в осуществлении 

переданных полномочий определяется по указанным выше критериям, следующим 

порядком:  

К1 - 65 % от общей суммы субсидии на квартал делится на количество человеко-

посещений заседаний Совета всеми депутатами и умножается на количество 

посещений заседаний Совета конкретным депутатом. 

К2 – 20 % от общей суммы субсидии на квартал делится на количество человеко-

посещений заседаний комиссий всеми депутатами и умножается   на количество 

посещений заседаний комиссий конкретным депутатом. 

К3 – 15 % от общей суммы субсидии на квартал делится: 

- на количество открытых и принятых объектов благоустройства дворовых 

территорий и капитального ремонта многоквартирных домов всеми депутатами и 

умножается на количество открытых и принятых объектов конкретным депутатом; 

- количество проведенных мониторингов ярмарок выходного дня. 

Общая сумма поощрения конкретного депутата складывается из сумм 

поощрений по каждому из трех утвержденных критериев. 

9. Бюджетно-финансовая комиссия Совета депутатов одновременно с проектом 

решения вносит в Совет депутатов результаты заседания по определению размера 

поощрения депутатов. 



 

 

5 

10. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи письменного 

отказа в Совет депутатов. 

11. По результатам рассмотрения материалов, внесенных Бюджетно-финансовой 

комиссией Совета депутатов, Совет депутатов принимает решение о поощрении 

депутатов. 

12. Выплата поощрения производится в безналичной форме. Депутат 

информирует в письменном виде администрацию муниципального округа 

Алтуфьевский (далее – администрация) о банковских реквизитах для выплаты 

поощрения. 

13. Администрация не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Советом 

депутатов решения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, обеспечивает 

выплату депутату поощрения. 

14. Остаток субсидии, предоставленной и неиспользованной в текущем квартале, 

подлежит возврату в бюджет города Москвы в сроки, определенные Соглашением о 

предоставлении субсидии из бюджета города Москвы бюджету муниципального 

округа Алтуфьевский. 



Приложение  

к Порядку поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский  

 

 

Сведения о работе депутатов Совета депутатов 
 

Отчетный период ____________________   
(указать квартал текущего года) 

 

№  

 

Наименование 

Количество  

(заседания, обращения, 

объектов, вынесенных 

вопросов и т.д.) 

 

Детализация  

(указать даты, адреса) 

 

Примечание 

Коэффициент 

активности 

участия 

 ФИО депутата______________________________     

1. Участие в работе заседания Совета депутатов      

2. Участие в работе комиссии по открытию объектов 

благоустройства дворовых территорий и капитального 

ремонта многоквартирных домов 

    

3. Участие в работе комиссии по принятию объектов 

благоустройства дворовых территорий и капитального 

ремонта многоквартирных домов 

    

4. Участие в работе постоянно действующих комиссиях 

Совета депутатов 

    

5 Участие в осуществлении мониторинга ярмарок выходного 

дня 

    

 ИТОГО:     

Дополнения  и предложения _____________________________________________________________________________________________________________ 

Подпись председателя комиссии   _________________ _________________ 

«____»_____________20___г. 

Принято к рассмотрению бюджетно-финансовой комиссией 

«____»_____________20___г        

Подпись представителя комиссии___________________ ________________ 


